
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI EDITORIALI E BANCA DATI 
EMBASE SULLA PIATTAFORMA SCIENCEDIRECT PER LA BIBLIOTECA 
VIRTUALE PER LA SALUTE – PIEMONTE (BVS-P) PER LA DURATA DI 1 
ANNO. CIG: B07CD06098 – IMPORTO COMPLESSIVO € 290.765,28 (IVA 
INCLUSA). APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA ELSEVIER B.V. 

 

Determinazione n. 344 in data 21/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI EDITORIALI E BANCA DATI 
EMBASE SULLA PIATTAFORMA SCIENCEDIRECT PER LA 
BIBLIOTECA VIRTUALE PER LA SALUTE – PIEMONTE (BVS-P) 
PER LA DURATA DI 1 ANNO. CIG: B07CD06098 – IMPORTO 
COMPLESSIVO € 290.765,28 (IVA INCLUSA). APPROVAZIONE 
DEGLI ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
ELSEVIER B.V. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- le deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 

approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di 

fornitura di beni e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione di 

cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI di 

nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) sono 

da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la nuova disciplina;  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 213 del 21/02/2024 

è stata indetta procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ex art. 76 comma 2 

lett. b) punti 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023, da svolgersi mediante la piattaforma telematica 

SINTEL di Aria S.p.A., per l’affidamento della fornitura, per la durata di 1 anno, di prodotti 

editoriali e banca dati Embase sulla piattaforma ScienceDirect per la Biblioteca Virtuale per 

la Salute – Piemonte (BVS-P); 

- in data 21/02/2024 è stata pubblicata sulla Piattaforma Sintel di ARIA S.p.a. la richiesta di 

offerta del 21/02/2024 all’operatore economico ELSEVIER B.V. di Amsterdam (The 

Netherlands), fornitore in esclusiva dei prodotti da acquisire in quanto titolare della proprietà 

intellettuale degli stessi, fissando termine per la presentazione dell’offerta il 30/03/2024; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 248 del 28/02/2024 

il termine per la presentazione dell’offerta della procedura in oggetto è stato anticipato dal 

30/03/2024 al 15/03/2024, a fronte della richiesta di abbreviazione del termine per la 

presentazione dell’offerta formulata da ELSEVIER B.V con nota del 23/02/2024; 

- alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte (15/03/2024), è 

pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico invitato; 

Determinazione n. 344 in data 21/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- in data 18/03/2024, presso gli Uffici della S.S. Logistica e Acquisti, si è provveduto, sulla 

piattaforma SINTEL, ad aprire l’offerta presentata dal concorrente ed esaminarne il 

contenuto, come risultante dal verbale allegato sub 1, per formarne parte integrante e 

sostanziale, che ha rilevato le seguenti criticità: 

o produzione di una garanzia definitiva in luogo della garanzia provvisoria prevista 

per la partecipazione alla procedura; 

o errata quantificazione dell’importo della garanzia definitiva prodotta; 

o allegazione dell’offerta economica nella “busta amministrativa”;  

RILEVATO che:  

 si rende necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto 

in quanto l’accesso ai prodotti editoriali è indispensabile per l’aggiornamento del 

personale sanitario utilizzatore della Biblioteca Virtuale per la Salute Piemonte, come 

ribadito dalla S.S. Formazione e Sviluppo con note del 05/02/2024, del 23/02/2024 e del 

20/03/2024; 

 la presentazione della garanzia definitiva anziché di una garanzia provvisoria, che è 

preordinata a garantire l’Amministrazione dai rischi connessi alla durata del procedimento 

di aggiudicazione, nel caso di specie non espone la Stazione appaltante a rischi rilevanti 

poiché essa stessa ha necessità di procedere alla immediata aggiudicazione della 

procedura di gara;  

 la garanzia definitiva prodotta, in seguito all’aggiudicazione, potrà essere adeguata 

nell’importo ai sensi dell’art. 117 D. lgs 36/2023; 

 ELSEVIER B.V. è l’unico operatore economico offerente nella presente procedura in 

quanto fornitore in esclusiva dei prodotti da acquisire, come dichiarato in sede di offerta 

tramite relazione di esclusività relativa alla commercializzazione dei prodotti offerti; 

pertanto, non si ravvisa la presenza di controinteressati; 

CONSIDERATO, pertanto, che: 

le irregolarità riscontrate risultanti dal citato verbale allegato sub 1, tenuto conto delle 

considerazioni relative al presente affidamento sopra esposte, sono da considerarsi non 

ostative all’aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto di  

- di approvare le operazioni di gara e il relativo verbale qui allegato sub 1, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- di aggiudicare e pertanto affidare all’operatore economico ELSEVIER B.V. di Amsterdam 

(The Netherlands) la fornitura, per la durata di 1 anno, di prodotti editoriali e banca dati 

Embase sulla piattaforma ScienceDirect per la Biblioteca Virtuale per la Salute – 

Piemonte (BVS-P), decorrente dal 01/01/2024, per l’importo complessivo di € 290.765,28 

Determinazione n. 344 in data 21/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

IVA inclusa, alle condizioni di fornitura di cui alla lettera di invito del 21/02/2024 e come 

risulta dall’offerta presentata dall’operatore economico in data 14/03/2024, allegata sub 2 

al presente atto quale parte integrante; 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 

36/2023, il Responsabile della S.S. Formazione e Sviluppo risorse umane dell’ASL BI; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

- a fronte dell’urgenza di procedere all’aggiudicazione della procedura, non è possibile 

attendere l’esito dei controlli sul possesso dei requisiti, in ogni caso, l’esito positivo di tali 

verifiche costituisce condizione di efficacia dell’aggiudicazione; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare le operazioni di gara e il relativo verbale qui allegato sub 1, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aggiudicare e pertanto affidare all’operatore economico ELSEVIER B.V. di Amsterdam 

(The Netherlands) la fornitura, per la durata di 1 anno, di prodotti editoriali e banca dati 

Embase sulla piattaforma ScienceDirect per la Biblioteca Virtuale per la Salute – Piemonte 

(BVS-P), decorrente dal 01/01/2024, per l’importo complessivo di € 290.765,28 IVA 

inclusa, alle condizioni di fornitura di cui alla lettera di invito del 21/02/2024 e come risulta 

dall’offerta presentata dall’operatore economico in data 14/03/2024, allegata sub 2 al 

presente atto quale parte integrante; 

3) di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 

36/2023, il Responsabile della S.S. Formazione e Sviluppo risorse umane dell’ASL BI; 

4) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs.n. 

36/2023; 

5) di dare atto che a fronte dell’urgenza di procedere all’aggiudicazione della procedura, non 

è possibile attendere l’esito dei controlli sul possesso dei requisiti, in ogni caso, l’esito 

positivo di tali verifiche costituisce condizione di efficacia dell’aggiudicazione; 

6) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 290.765,28 

IVA inclusa, assegnato all’ASL BI con DGR 25/03/20222 N. 5-4807, al seguente conto di 

Bilancio assegnato alla S.S. Formazione e Sviluppo, come segue: 

 

ANNO 2024 (GENNAIO - DICEMBRE) Autorizzazione  Centro di Costo 

03.10.10.09 "abbonamenti vari" € 290.765,28 n. 360 del 2024 C20315 

Determinazione n. 344 in data 21/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

8) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

Determinazione n. 344 in data 21/03/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 344 in data 21/03/2024



OGGETTO:

CIG:

OPERATORE ECONOMICO OFFERENTE:

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA:

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 

OFFERTO (IVA ESCLUSA)

PRODOTTI Prezzo offerto per singolo prodotto 

(IVA ESCLUSA)

ScienceDirect.com 248.561,00€                                                

Embase.com 31.021,00€                                                  

IVA APPLICABILE

Validità dell'offerta: 180 giorni

FORNITURA DI PRODOTTI EDITORIALI E BANCA DATI EMBASE SULLA PIATTAFORMA SCIENCEDIRECT 

PER LA BIBLIOTECA VIRTUALE PER LA SALUTE – PIEMONTE

B07CD06098

ELSEVIER B.V.

279.582,00€                                                                                                                                                                                     

di cui

279.582,00€                                                                                                                                                                                     






		2024-03-11T06:48:20+0000
	PAOLO GARRONE




